110  
Confirmatur  
consequentiis  
Doctoz

Vt ergo consequentiam Doctoz bonam probemus, peto ex quibus locis Scripturæ, Patrum, aut Conciliorum deducatur Episcopatum esse institutionis diuinæ, nisi ex iis tantum; ex quibus probatur esse Ordinem, vt superius dictum est? Dato ergo quod non esset Ordo, difficulter probatur eius institutio à Deo per modum potestatis; vnde antiqui Doctores, qui hoc tenent, meritò non recurrunt ad institutionem diuinam.

Excluditur  
instantia de-  
sumpta ex  
potestate cla-  
nis Sacerdotij

Deinde, nequit esse exemplum in potestate, quam recipit Sacerdos in sui ordinatione; quia vel hæc est characteris, vt nos cum Doctore probabilius iudicamus, quem sequitur etiam Vasquez. Vel certè adhæret characteri inseparabiliter, vt alij referunt. Et quidquid dicatur, non est potestas completa independenter ab Ecclesia dante ei per suam auctoritatem complementum, quo possit validè in actum, & sine qua nihil efficeret. Potestas autem Episcopalis ad ordinandum, & confirmandum est proxima, & completa: ergo vel est characteris, vt verè est, vel certè dependet ab Ecclesia, in qua vt includit suum caput, residet plenitudo potestatis.

111  
Cur non sit  
proxima?

Vnde, sicut aliàs dictum est suo loco de potestate clauium, Deus non voluit tribuere completam omnino potestatem seu proximam Sacerdotibus in corpus mysticum, & independentem, sicut contulit potestatem in corpus verum, ne præiudicaret plenitudini potestatis, & dispositioni Hierarchie Ecclesie; ita similiter videtur non instituisse potestatem per modum iurisdictionis in Episcopo, quæ non dependeret ab Ecclesia; quia perinde hoc præiudicaret supremæ iurisdictioni datæ Petro, & eius successoribus; ideoque sequitur illam potestatem ordinandi, & confirmandi in Episcopo esse Ordinis tantum.

Neque sequitur etiam exemplum ex potestate, quam recipit Vicarius Christi immediatè à Deo; quia hæc, vt patet ex Scriptura, collata est Petro, & eius successoribus: quamuis autem Episcopi succedunt Apostolis, id intelligitur quoad gradum suæ ordinationis, & non potestatis vniuersalis, quam habebant Apostoli, quia hæc limitata est in Episcopis. Videtur ergo consequentia Doctoz bona, data sententia asserente Episcopatum non esse Ordinem: quia extra propositum non occurrit aliud exemplum talis potestatis immediatè à Deo collatæ per modum iurisdictionis independenter ab Ecclesia, & suo capite; neque auctoritates, quibus adstrui posset, probant hanc potestatem Episcopalem esse solius iurisdictionis, & non characteris, magisque inicitur sententiæ Igrauium Doctozum, quàm Scripturis, aut Patribus, aut Conciliis, quorum opinioni nihil præiudicare intendo, sed vim illius consequentiæ, quam elicit Doctoz, tantum explicare.

Aliud exem-  
plum exclu-  
ditur.

Dico sexto, proinde dicendum esse de ordinatione facta ab Episcopo degradato, siue quoad sacros Ordines, siue quoad minores. Contrarium huius docet Vasquez loco citato, quia licet teneat minores etiam Ordines conferri validè ab Episcopo degradato, tamen quia putat hos non institutos à Christo, sed ab Ecclesia, & non esse Ordines propriè, idè dicit degradatum eos conferre validè: quia Ecclesia non priuauit eum auctoritate, quam contulit vt hos conferret.

112

Ordinatio in  
minoribus fit  
ex vi chara-  
cteris.

Vasquez.

Verùm tenendo sententiam, quam supra defendimus, nempe Ordines minores esse propriè dictos Ordines, eadem ratio militat in his, sicut in maioribus ratione characteris indelebilis, & eo ipso quod collati à degradato valèant, non bene argumentum sumitur, esse veros Ordines: quia pœna degradationis importat priuationem officiorum, beneficiorum, & priuilegij Clericulis integram absque spe restitutionis, & abolet omnem iurisdictionem Ecclesiasticam in persona degradatæ. Ergo ex natura sua debet potestatem conferendi minores Ordines, si est collata ab Ecclesia, & non fundata in characterè; nec requiritur alia declaratio Ecclesie quoad nullitatem Ordinum collatorum, præter eam, quæ ad naturam huius pœnæ spectant, & statuta sunt. Vnde rectè sequitur minores idè conferri à degradato, quia collatio eorum fundatur in characterè, & non in potestate data ab Ecclesia, qua spoliatur ex integro degradatus.

Impugnatur  
eius ratio.

Omnis iuris-  
dictio cessat  
in degradato.

Collatio mi-  
norum fun-  
datur in de-  
gradato.

### De Forma Ordinationis.

g **S**I queras qua verba, vel qua forma? &c.

113

Forma ordi-  
nationis.

Respondet formam ordinationis consistere in illis verbis, quibus vtuntur Episcopi conferendo potestatem, & quæ habentur in libro Pontificali: quibus exprimitur collatio potestatis, respectuè ad materiam, seu instrumenta, in quibus exercetur, in iis Ordinibus, qui per traditionem instrumentorum conferuntur. Ecclesia Latina vtitur verbo imperandi, *Accipe hoc, vel illud*, &c. Quia hoc verbo commodissimè exprimitur potestas, quam ordinans habet ad conferendum gradum ordinato. Græci verò, sicut in Baptismi forma, non expriment, ex ritu antiquo ministrum (cuius caulam, & vocationem

Latina for-  
ma.

Ritus Græco-  
rum quoad  
formam.

nem explicui *distinē. 3. de forma Baptismi vten-  
tes verbo indicatiui in tertia persona, baptizatur.*  
Sic etiam in forma ordinationem vntur verbo  
indicatiui tertiæ personæ. *ὁ δὲ θεὸς, &c. ὁ ἐπι-  
σκοπός, &c. Diuina gratia creat, seu promouet, &c.*  
Vide Arcudium *lib. 6. cap. 8.* non ergo necessi-  
tate Sacramenti, vt quidam voluerunt, Latina  
vitur verbo imperandi: quia conflat apud Græ-  
cos ordinationem esse legitimam, & validam,  
qui aliter consueverunt verbo indicatiui, expri-  
mentes causam principalem, subintelligentes  
ministerialem Ordinis. Formam Græcorum su-  
perius explicuimus: quæ talis est: *Diuina gra-  
tia, quæ semper infirma sanat, & quæ desunt supplet,  
creat, seu promouet, &c. Ἐν ἁγιωτάτῳ ὑποδιακόνῳ  
ἐν διακόνῳ, ἁγιωτάτῳ ὑποδιακόνῳ ἐν  
πρεσβυτέρῳ, Θεοῦ ἀγαθίστου πρεσβυτέρῳ ἐν  
ἐπίσκοπῳ, &c.* Et sic variatur forma iuxta di-  
uersitatem gradus, & subiecti ordinati ad ipsum:  
expressio autem gradus anterioris, in quo fuit  
ordinatus, non est essentialis: quia, vt aliàs di-  
ctum est, potest conferri Ordo per saltum, vt  
Diaconatus sine Presbyteratu, validè, præter  
solum Episcopatum, qui supponit essentialiter  
Presbyteratum.

Aduertendum tamen, vt supra aliàs notauī  
sequendo ritum Euchologij, seu Ritualis Græci,  
quem in *initio lib. 6. cap. 2.* præmittit Arcudius,  
hanc formam esse in vfu Græcorum, quando ordi-  
nant Diaconum, & Presbyterum duntaxat,  
non verò in aliis ordinationibus, quæ celebran-  
tur sola manus impositione cum oratione de-  
precatia, vt patet ex præscripto *ibidem* ritu:  
quæ oratio exprimit munus, ad quod assumitur  
persona, & postulat gratiam ministerij, quod  
conceditur.

Quamuis autem prædicta forma habeatur in  
ordine consecrandi Episcopum, mihi ambiguum  
est, si sit consecratoria, vt aliàs dixi; nam  
dispositio ipsa, & Ordo, quem tenet Eucholo-  
gium in ritu consecrandi Episcopum, dubium  
mouet, si omnia, quæ interueniunt, exprimit:  
primò dicit adduci consecrandum à tribus præ-  
scentibus Pontificibus ad consecrantem. Secun-  
dò aiserit Præfectum scriniorum, seu Chartophyl-  
lacem offerre Pontifici schedulam, in qua hæc  
scripta sunt: *Suffragio, & approbatione Deo ama-  
bilissimum Metropolitanorum, vel Episcoporum,  
&c. Diuina gratia, quæ semper infirma sanat, &  
imperfecta perficit, promouet. Ἐν ἀγαθίστῳ πρεσ-  
βυτέρῳ ἐν ἐπίσκοπῳ ἀπὸ Θεοῦ κηδεμένης πόλεως. Ἐν  
ὄραμῳ ἰγὶτὺρ πρὸς ἑαυτὸν, ὅτι ἐνταύθα ἐν χάριτι  
ἁγίου πνεύματος, &c.* Subiungit.

Hac igitur porrecta charta Pontifici, & Char-  
tophylace, vel Archidiacono dicente *attenda-  
mus.* Pontifex vnà cum pallio imposita manu  
recitat quæ vnà scripta, ita vt à circumstantibus  
omnibus audiat, cunctis tam iis, qui in san-  
ctuario, quàm qui sunt extra respondentibus ter:  
*Kyrie eleison.* Pontifex aperit librum Euangeli-  
orum, & imponit capiti, ac ceruici illius, qui ordi-  
natus, simul vnà tangentibus aliis quoque  
Pontificibus: deinde facta trina cruce in capite  
illius, impositæque manu sic precatur.

*Domine Deus noster, &c. Tu Domine omnium,  
& hunc qui suffragis electus est, & dignus factus, qui  
subiret iugum Euangelicum, & Pontificiam dignita-  
tem, per manum mei peccatoris, & præsentium mini-  
strorum, & Coepiscoporum aduentu, & virtute gratiæ  
sancti tui Spiritus corroborata, &c.*

Ex his sequitur primò dictam formam, vt  
traditur primò à Chartophylace scripta, non esse  
Sacramentalem. Secundò sequitur, vt profertur  
à Pontifice consecrante imposita manu, & pallio  
capiti eius, qui ordinatur, & legente scripta, si re-  
feruntur hæc verba ad formam schedulariam,  
non esse Sacramentalem: quia tunc impositione  
manus, & prolatione formæ perficeretur con-  
secratio, quia & materia supponitur, & prolatio  
formæ perficitur, quam terminat responsio Cle-  
rici dicentis ter *Kyrie eleison*: forma enim deter-  
minat materiam tantum, quæ simul adhibetur.  
Et hoc dato, sequitur aliud inconueniens; nempe  
impositionem libri Euangeliorum, manuf-  
que aliorum Pontificum esse tantum cæremo-  
niale, quæ nequeunt referri à forma antecede-  
nter prolata, & terminata per prolationem  
*Kyrie eleison*. Hoc autem esset contra Canones  
Apostolorum, Niceni, & aliorum Conciliorum,  
in quibus requiritur concursus aliorum Pontifi-  
cum ad consecrationem ordinandi, & contra  
illam clausulam orationis sequentis, *qui subiret  
iugum Euangelicum, & Pontificiam dignitatem per  
manum mei peccatoris, & præsentium ministrorum  
& Coepiscoporum, &c.* Item dicta oratione se-  
quitur in rituali. *Et dicit Amen dicit vnus ex  
eis qui vnà consecrant, Pontificibus, &c.* Supponi-  
tur ergo eos concurrere ad consecrationem, &  
consequenter forma deprecatoria, quæ simul  
cum impositione manus profertur, ipsamque  
tam consecrantis principalis, quàm etiam con-  
currentium manus impositionem exprimit, vi-  
detur esse consecratoria.

Sed adhuc restat dubium, quod aliàs *suprà*  
mortum est, quomodo saluari possit concursus ad  
consecrationem ex parte assistentium, cum for-  
mam non profertant, sicut in Ecclesia Latina  
consuevit ab omnibus proferri simul cum im-  
positione manus, & ex alia parte Sacramen-  
torum ministerium nequit esse diuisum, aut mate-  
ria conferri ab eo, qui non profert formam,  
quamuis pauci contrarium asserant, vt Caiet.  
Paludanus, Marsilius, vt visum est, de Baptismo.

Dicendum in Ecclesia Græca fuisse veram  
ordinationem, quia nullus de hoc hæctenus vi-  
detur rectè dubitasse, neque in Concilio Floren-  
tino, neque aliàs contrarium obiectum est Græ-  
cis. Ritus etiam consecrandi antiquus non de-  
bet vocari dubium. Similiter Canones, qui  
præscribunt consecrationem Episcoporum fieri  
debere à pluribus concurrentibus, perinde ob-  
seruauit Ecclesia Græca. Dicendum ergo vide-  
tur aut ordinationem hanc Episcopalem confi-  
stere in recto in manus impositione, & licet re-  
quiratur forma verborum, vt ex Florentino pa-  
tet, sufficere in hoc Sacramento, vt dicatur a  
principali consecrante, & hoc esse specialis in-  
stitutionis, quam interpretari licet ex praxi &  
ritu Ecclesiæ Græcæ, in qua est vera ordinatio  
Episcopalis: ex diuerso enim ritu Ecclesiarum  
colligitur etiam institutio substantialis Sacra-  
menti, neque est necesse, vt suppetat instan-  
tia in aliis Sacramentis; quia institutio om-  
nium non est eadem, & quod per differentiam  
vnus ab alio substituit, non est requirendum  
in aliis: sufficit enim, vt aliunde colligatur pro-  
pria institutio huius, aut alterius Sacramenti.

Videmus enim aliquam differentiam esse in  
concurfu inter principalem consecrantem &  
alios, vt in Eucharistiæ consecratione inter  
Episco

Arcudius.

Forma Gra-  
corum.114  
Vfus illius  
forme iuxta  
præscriptum  
ritualis.An sit forma  
consecratoria  
Episcopi?Ritus conse-  
crandi Epi-  
scopi ex Eu-  
chologio.

115

116  
Dubium.Vera ordina-  
tio in Ecclē-  
sia Græca.Resolutio du-  
bii.117  
Differentia  
inter princi-  
palem conse-  
crantem, &  
alios acce-  
dentes

Episcopum, & Sacerdotes tunc ordinatos, qui concurrunt ad consecrationem vtriusque speciei, quæ consecratio aliquo modo est ab Episcopo, vt causa principalis, seu primaria, ab aliis cum proportione aliqua causæ accessoriæ, & minùs primariæ; vnde nascitur differentia in communione, quòd hæc fiat sub vtraque specie ab Episcopo, quia est principalis consecrans, ab aliis tantùm sub vna specie fit communio laica; quamuis aliàs de iure diuino consecrans primariò, & seorsim teneatur ad communionem sub vtraque specie; eodem modo cum inter consecrantes Episcopum sit talis Ordo, vt vnus sit principalis consecrans, reliqui vt assistentes, licet hic concurrant in eo, quod primarium est, nempe ad impositionem manus, per quam Patres, & Concilia in recto expriment hanc ordinationem; non esse tamen de necessitate Sacramenti, vt proferant formam, quæ licet essentialis sit, sufficit in hoc Sacramento, vt à principali consecrante proferatur, & id fortè requiri.

118 Concilium etiam Carthag. I V. cap. 2. de ordinatione Episcopi cõsentit Rituali citato. *Episcopus, inquit, cum ordinatur, duo Episcopi ponant, & teneant Euangeliorum codicem super caput, & cernicem eius, & vno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes, qui adsunt, manibus suis caput eius tangant, &c.* Illa verba, *fundente super eum benedictionem, &c.* referunt prolationem formæ, quæ intelligenda est illa, quæ dicitur, dum tenetur liber, & imponitur manus ab omnibus. Rectè ergo colligitur ab vno tantùm prolatam valere, & esse illam deprecatiuam in Ecclesiæ Græca, quæ simul cum impositione libri, & manuum dicitur.

Forma ab vno tantùm consecrante dicitur.

Aliud mihi in hoc non occurrit, nisi fortè hinc argumentum quis sumeret pro opinione antiquorum Theologorum, dicendo hinc colligi Episcopatum non esse Ordinem, cum forma illa à Græcis non proferatur nisi ab vno, & principali consecrante præter ritum communem Sacramentorum: sed ex alia parte non magis inde licet colligere nõ esse Sacramentum, quàm oppositum ex ritu Ecclesiæ Latinæ, in qua forma ab omnibus profertur simul cum impositione manus, concurrentibus aliis fundamentis, quibus colligitur esse verum Sacramentum.

De materia Ordinis.

Et simul cum intentione debita ministerium gradus illius aliquo signo visibili representans, &c.

119 Materia ordinationis.

PAUCIS verbis dirimit controuersiam de materia huius Sacramenti, an sit impositio manus, an traditio instrumentorum? Tota controuersia refertur ad diuersos ritus Ecclesiarum, & diuersos Canones, in quibus nunc vnum, nunc alterum, nunc vtrumque explicatur. Græci ordinationem appellant, *manus impositionem* à cæremonia, nempe per quam datur potestas Ordinis, & per solam manus impositionem ordinant Lectorem, Subdiaconum, Diaconum, Presbyterum & Episcopum, peracta verò ordinatione portiguntur instrumenta in aliis præter Episcopatum; hæc satis consonat Scripturis *supra*

Ritus Græci in manuum impositione statuit materiam.

citatis, ex quibus probatur Ordo esse Sacramentum; & satis indicant antiqua Concilia, & Patres, Nicenum, & Neocæsariense canon. 9. Antiochenum, & Ancyran. Canon. 10. Synodus V I I. Canon. 14. Clemens lib. 6. cap. 3. & sequent. Bellarm. lib. de sacro Ordine, tomo 2. cap. 9. Hossius de Sacramento Ordinis, cap. 50. Durandus in hac diff. quæst. 2. artic. 3. Altiliodorensis 4. part. de Sacramento Ordinis. cap. 1. D. Bonauentura in hac diff. part. 2. art. 1. quæst. 4. & noster Doctor sequentibus, idem docet quoad ordinationem Sacerdotis requiri manus impositionem.

Ex altera parte Concilium I V. Carthag tres Hierarchicos Ordines docet conferendos per manus impositionem, Subdiaconatum, & reliquos per traditionem instrumentorum. Florentinum per collationem instrumentorum conferri Presbyteratum, & reliquos. Idem etiam patet ex Pontificali Romano, & vsu Ecclesiæ Occidentalis, cuius ritum sequentes plures Scholastici hanc partem definiunt, eamque de fide esse contendunt aliqui moderni, ita vt aliter ordinatio facta sit inualida.

Concil. Carthagin.

Florent.

Ritus Ecclesiæ Romanae.

Sed temperandus est hic rigor, & concedendum in vtraque Ecclesiâ validam esse ordinationem: vnde tenendum cum Doctore non requiri ad materiam Ordinis, nisi vt fiat signo visibili, per quod ministerij illius gradus represententur, prolata debita forma. Ad idem videtur mihi respexisse Tridentinum sess. 23. cap. 3. dicens, *sacram ordinationem verbis, & signis exterioribus perfici.* Dicit *signis*, quia sicut traditio potestatis per signa externa variis modis fit, vt impositione manus, traditione instrumentorum, alterutrum sufficit, quando est proportionatum signum traditæ potestatis.

120

Materia est signum sensibile denotans traditionem potestatis. Trident.

Dixi *proportionatum signum*; quia non se habet traditio instrumentorum, sicut impositio manus in ratione signi proportionati eodem modo, & in eadem vniuersalitate proportionis: quia traditio instrumentorum non est proportionatum signum nisi respectiue ad potestatem, per quam ministerium per ipsa instrumenta exercetur circa aliquod subsistens de præsentibus; idè est solum signum proportionatum, quæ representetur ministerium circa corpus Christi verum, vt contingit in potestate consecrandi, & reliquis inferioribus gradibus, qui ordinantur ad ministerium Altaris. Non est autem signum proportionatum ad representandam potestatem in corpus mysticum, quæ per talia instrumenta non exercetur; idè in consecratione Episcopi sola manus impositio cum libro Euangeliorum super caput eius posito denotat potestatem, quam recipit confirmandi, & ordinandi ministros Ecclesiæ. Sic etiam quando confertur potestas Sacerdoti in corpus Christi mysticum, non adhibentur instrumenta, sed impositio manus, quæ etiam se sola esset sufficiens materia in cæteris Ordinibus.

Quid sit signum proportionatum?

Differentia inter manus impositionem, & traditionem instrumentorum.

Aduertendum autem est ad colligendum, quæ sit ex his materia essentialis, quæ verò tantùm solemnitatis, & non Sacramentalis (quam intelligo per non essentialem) quando vtraque adhibentur in ordinatione, iuxta diuersum ritum Ecclesiarum, & respiciendum esse ad formam ordinationis verbalem: nam illa præcisè est materia sacramentalis, quam determinat forma, & cui coniungitur; illa autem sola accidentalis,

121

Discernitur materia essentialis à Rituali.

calis, seu solemnitate, quæ nequit referri ad formam similitate, aut continuatione actionis non interruptæ per aliam, quæ non spectat ad substantiam Sacramenti. Quod patet ex communi regula de coniunctione necessaria formæ, & materiæ Sacramenti saltem morali, si non rigorosa physica.

Exempli gratia, impositio manus, quæ fit ab Episcopo, cõcurrentibus Sacerdotibus aliis præsentibus super caput eius, qui ordinatur Sacerdos; quia fit sine vllis verbis, est tantum dispositio, seu Ritus Ecclesiasticus, & non materia sacramentalis. Item, impositio manus, quæ fit Diacono, dicendo: *Accipe Spiritum sanctum*, ita etiam, vt plerisque placet, erit cæremonialis, & non sacramentalis; quia illa verba non ordinant ipsum ad aliquod ministerium particulare sui gradus: sed forma postea prolata, quæ exprimit ministerium sui gradus simul cum traditione instrumentorum, est consecratiua, nec subsistere videtur, quod aliqui dicunt, in vtraque impositione dari gratiam sanctificantem: quia Ecclesia nequit hanc gratiam conferre, nisi per signa sacramentalia, qualis non est illa impositio manus, aliàs perficeretur Sacramentum ante traditionem, & ante prolationem formæ.

Aliud præterea exemplum est ipsa traditio instrumentorum, vt fit in Ecclesia Græca, completa iam ordinatione; hæc traditio est solemnitate, qua ordinatus designatur ad exercitium æquale potestatis receptæ, & ministerium. Ex quibus facillè deprehendi potest materia sacramentalis ex Ordine ad formam verbalem, qua confertur potestas: neque dici debet Ritus Ecclesiasticus esse contrarius in substantia Sacramenti.

His positis probatur conclusio Doctoris, quia Ordinatio in Ecclesia Græca celebratur per manus impositionem, & verba exprimentia potestatem traditam; in Ecclesia autem Latina partim per impositionem manus, partim per traditionem instrumentorum modo dictor: sed in vtraque Ecclesia habetur verum Sacramentum, de quo nemini dubium esse debet. Ergo institutio Christi; & consequenter tam vna, quam altera materia est sufficiens huius Sacramenti.

Confirmatur, quia Christus instituendo Sacramenta designauit materiam ex communi vsu proportionatam ad significandum effectum Sacramenti; sed tam manus impositio, per quam confertur Spiritus sanctus ad effectum potestatis, & gratiam ministerij, in gradu, ad quem assumitur minister in eadem potestate, habet sufficientem proportionem ad designandum potestatem traditam: ergo est sufficiens materia Sacramenti. Simili modo traditio instrumentorum cum forma exprimente potestatem tradi, habet ex communi vsu tam fori, quam Ecclesiæ proportionem ad designandam potestatem, quæ exercetur per instrumenta: ergo erit sufficiens materia. Exempla varia suppetunt de inauguratione Regum, & Principum, & Magistratus, de inuestitura etiam, vt per certa instrumenta, & ritus fit: rectè ergo similiter traditio instrumentorum in ordinatione significat potestatem traditam: rectè etiam materia huius Sacramenti constituitur in signo visibili representante potestatem dari ordinato. Canones autem, qui nunc loquuntur de sola manus impositione, nunc de sola traditione instrumentorum, non sunt intelligendi præcisiuè, aut exclusiuè, quasi altera sola

esset materia ex diuina institutione, sed intelligendi sunt de materia sufficiente, & quæ in vsu est, aut fuit, iuxta particularem Ritus Ecclesiasticum.

Non mihi placet modus, quo aliqui moderni concordant, vt saluent impositionem manuum esse materiam essentialem in ordinatione; dicunt enim Concilia non intendisse dare completam doctrinam Sacramentorum, sed aliqua statuisse pro illorum temporum necessitate, & Ecclesiæ vtilitate; quamquam enim dici id posset de Patribus, aut Conciliis, quando incidenter loquuntur, & non ex scopo principali de Sacramentis, nequit dici de iis, qui per se hoc argumentum, & ex instituto explicarunt, prout fecit Florentinum, Tridentinum, & Carthag. IV. quia esset defectus in doctrina, qui admitti non debet.

Deinde, quod similiter dicunt omnes cæremonias, vt manus impositionem, etiam vñctionem, vt quidam volunt, & traditionem esse materiam, ita tamen vt in prima cæremonia manus impositionis imprimatur character nouus, & distinctus: similiter in cæteris, vel certè extendatur character, prout aliqui cum Durando dicunt Sacerdotalem extendi ad Episcopalem; de quo supra egimus, & dari diuersam potestatem. Hic, inquam, modus explicandi videtur mihi satis voluntarius, & non fundatus. Primò, quia & forma verborum non determinat illas materias vt diuersas, quæ tantum dicitur, cum traduntur instrumenta. Præter regulam autem est, vt materia sola ad scita, licet aliàs esset sufficiens, fiat sacramentalis sine forma verbali requisita. Secundò, nequit specificari potestas data per characterem, nisi habeat suum actum correspondentem: per impositionem primam manus, quæ fit, verbi gratia, Sacerdoti; & idem de vñctione eius, non confertur potestas conficiendi, quæ est prima, & primaria, quam recipit; sed hæc datur, cum fit traditio instrumentorum, & materiæ, & simul dicitur: *Accipe potestatem offerendi sacrificium, &c.* quæ est forma huius Sacramenti, per quam confertur potestas adiuncta illa materiæ; non datur similiter potestas in corpus mysticum ligandi, & soluendi, quæ supponit potestatem offerendi, si diuersa est; sed in Sacerdote nulla est alia potestas præter has: ergo neque character. Idem similiter de Diacono dicendum, nullam potestatem tribui, donec recipiat instrumenta, & profertur forma suæ ordinationis: ergo doctrina præmissa non cohæret communibus regulis de materia, & forma Sacramentorum. Accedit tertio non referri formam Sacramenti seorsim ad materias discretas, & interruptis actionibus non cohærentes, eo modo.

Meliùs ergo diceretur omnes illas cæremonias per modum vnius materiæ cumulatiuè supponi, & ex intentione ordinantis, & Ecclesiæ ad maiorem expressionem potestatis conferendæ, quam plures illæ cæremonie, seu signa expriment, & omnes etiam per modum vnius determinari à forma Sacramenti: neque hoc est contra naturam collatæ potestatis, vt per plura signa concurrentia per modum vnius tribuatur, neque contra naturam Sacramenti, ad quam nihil requiritur, nisi proportio sufficiens inter materiam, & formam, & debita coniunctio; sufficit autem vt sit moralis: quia Sacramenta, quæ sunt in vsu, id tantum postulant: quamuis ergo

123  
Modus loquendi quorundam corrigitur.

Aliorum sententia rejicitur.

Potestas non datur inchoatiuè, sed completo Sacramento.

Rituus materia.

Opinio quorundam rejicitur.

122  
Probatio conclusiua.

Confirmatio.

Vtraque materiam designare traditionem potestatis.

124  
Probabilior modus designanda prioris sententia.

Potestatis traditio per plura signa, & actiones fieri potest.

omnes illæ actiones successiue fiant, quia aliter humano modo neque fieri, cùm tamen supponantur in ordine ad formam per modum vnius materiæ ex intentione conferendæ potestatis, sic etiam determinantur per modum vnius materiæ per formam, quamuis simul cum vltima actione profertur.

125

Hoc tenendo in Ecclesia Latina tam impositione manus, quam traditione instrumentorum ordinatio fit, licet in Græca fiat per solam impositionem manus, & fieri possit per alteram materiam horum. Et tunc dicendum est ad Florentinum, Concilium specificasse illam actionem traditionis, cui copulatur forma, non exclusivè manuum impositionem, vt ei coniungitur.

*Profertur sententia cõmunis.*

Cæterum, quia plures Doctores negant manuum illam impositionem esse Sacramentalem, sententia Doctõris, & reconciliatio in ea fundata videtur magis sequenda; quia si manus impositio prædicta esset materia necessitate Sacramenti essentialis, ita vt quidam volunt, sine illa nihil feret, Concilium deberet in rebo eam exprimere, & non solum materiam accessoriam traditionis, quæ se sola non sufficeret, data priori sententia de necessitate manus impositionis: nisi quis dicat per verbum *Traditionis* Concilium voluisse comprehendere reliquam materiam ex natura rei coniunctam; quamuis in forma verborum non discernat inter Hierarchicos, & cæteros Ordines inferiores, supponens ea, quæ nota sunt ex ritualibus, & Pontificali Romano, ad quod se remittit, & in quo exprimitur forma ordinandi, vt comprehendit tam impositionem manus in Hierarchicis, quam etiam traditionem.

126

*Dubium. An necessarius sit contactus instrumentorum. Affirmans sententia.*

Dubitatur, An contractus instrumentorum ex parte ordinandi requiratur de necessitate Sacramenti. Affirmatiua communiter tenetur cum D. Thoma in hac distinctione quæst. 1. art. 2. ad 3. Paludanus quæst. 1. Anton. 3. part. iii. 14. cap. 16. Syl. v. Ordo 2. quæst. 5. Hostius in Confessione Catholica, cap. 50. Angelus v. Ordo 1. Viguierius in institutionibus moralibus, cap. 16. Caiet. tract. 16. Valentia quæst. 1. de hoc Sacramento, puncto 5. Sotus etiam in hac distinct. quæst. 2. art. 2. Henriquez lib. 10. cap. 10.